PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.585, DE 14 DE JUNHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 3.205.180,15
(três milhões, duzentos e cinco mil, cento e
oitenta reais e quinze centavos), para
reforço de dotação orçamentária na
Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte
e Mobilidade Urbana, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.239, de 14 de junho de

2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 3.205.180,15 (três milhões, duzentos e cinco mil, cento e

oitenta reais e quinze centavos), para reforço de dotação orçamentária na Secretaria

Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA

02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.451 INFRAESTRUTURA URBANA

26.451.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.451.0093.1 Projeto

26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO I R$ 3.205.180,15
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 3.205.180,15
FONTE DE~CURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

f ,~· 2• O crédito autorizado no art.l• deste decreto será coberto com recursos
orçamen árias oveniente de anulações parciais de dotações orçamentárias no valor de R$

3.205.18< ,15 (tr s milhões, duzentos e cinco mil, cento e oitenta reais e quinze centavos),

conform~ abaixo !>e especifica:

02 \ )J PODER EXECUTIVO

02.36 \ SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSIT9~NSPORTE E MOBILIDADE

..... IN.R~A~A. ./;_ "-

\)'V·' I ~- rp Página 1 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade

26.782.0093.2.224 SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E R$ 1.579.895,55
SEMAFÓRICA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 729.733,76

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 850.161,79

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade

26.782.0093.2.227 ENGENHARIA DE CAMPO R$ 648.609,91

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 648.609,91

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0093.2 Atividade

26.782.0093.2.368 SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA CONSERVAÇÃO, R$ 589.821,33
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, VIAS
ARTERIAIS E COLETORAS

CATEGOR~ECONÔMICA

I 3~0.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 589.821,33

FONTE O E RECU~SO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

\
02.36.04\ COORDENADORIA EXECUTIVA DE PEDÁGIO E TERMINAIS

FUNCIONAL PR~GRAMÁTICA /7*
15 \ 1

,kJRBANISMO !Y,/
\)'J~' .. ? ~ág;na2de3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.1 Projeto

15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 386.853,36
PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 386.853,36

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023
(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entr

& & •

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça Relações Institucionais na data supra.

ALEXANDRE E
Coordenador Executivo de ustiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("AHF" oF. 204). Proc. n. 53.499/2024

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de O L . O J, 2 4 Ano XLIII N!! 1 1,4 g o

Página 3 de 3